中石大京工〔2013〕3号

关于印发《中国石油大学（北京）
计划生育管理实施细则》的通知
校属各部门、单位：

经学校2013年第5次校长办公会研究通过，现将《中国石油大学（北京）计划生育管理实施细则》印发给你们，请遵照执行。
附件：中国石油大学（北京）计划生育管理实施细则
中国石油大学（北京）
2013年3月20日
	中国石油大学（北京）校长办公室              2013年3月20日印发

中国石油大学（北京）计划生育管理实施细则

为做好学校计划生育工作，根据《北京市人口与计划生育条例》（以下简称《条例》）、《关于落实<北京市人口与计划生育条例>规定的有关奖励等问题的通知》（京计生委字〔2003〕112号），北京市人口和计划生育委员会《关于出国留学人员生育有关问题的补充通知》（京人口发〔2004〕66号）、中华人民共和国人力资源和社会保障部、监察部《事业单位工作人员处分暂行规定》等相关文件精神，结合学校实际情况，制定如下管理实施细则：

第一条  本细则适用于以下人员：学校在职及离退休教职员工。

第二条  在校学生的生育管理工作参照《中国石油大学（北京）学生婚育管理规定（暂行）》执行。

第三条  学校设立计划生育管理委员会和计划生育办公室（简称计生办），负责对学校的计划生育工作实行宏观管理和监督。各单位行政一把手是本单位计划生育工作第一责任人。
第四条  学校计划生育管理工作以维护师生合法权益、提倡晚婚晚育、促进健康教育、实现优生优育为目的，同时确保完成学校计划生育任务。

第五条  学校教职员工及学生负有依法实行计划生育的权利和义务。

第六条  关于晚婚晚育、生育服务证办理及孕产期规定

㈠ 女年满23周岁、男年满25周岁，且双方均为初婚的为晚婚；一方再婚或一方未达到晚婚年龄的，不能享受晚婚待遇。

㈡ 已婚妇女年满24周岁初育的为晚育；再婚夫妇已有一个子女的，女方虽符合晚育年龄也不能享受晚育待遇。

㈢ 晚婚的职工凭结婚证，经所在二级单位领导批准，在法定婚假3天的基础上，可增加奖励假7天（连续计算含节假日）。
㈣ 女职工生育享受98天产假，其中产前可以休假15天；难产的，增加产假15天；生育多胞胎的，每多生育1个婴儿，增加产假15天。晚育的女职工，在法定产假的基础上，增加奖励假30天。女职工生育同时符合难产、多胞胎生育、晚育条件的，增加的产假天数累加计算（连续计算含节假日）。

晚育奖励假由夫妻一方享受，如双方都不休增加的奖励假，可凭双方单位开具的未休产假证明，给予女方一个月基本工资的奖励，由双方单位各负担50%。

女职工应当在怀孕前至怀孕后三个月期间内到我校计生办领取《生育服务证》，由夫妻双方存档单位注明双方的婚育情况并盖章后，由女方户口所在地乡镇（街道）计生办核准办证。

男职工应到女方存档单位领取《生育服务证》，若女方为外省市户口的，可到我校计生办领取《生育服务证》，女方须提交户口所在地乡镇（街道）级计生部门出具的婚育情况证明。

《生育服务证》为已婚夫妇生育子女的唯一合法凭证，持证办理围产期保健手续、新生儿入户手续，凭证接受咨询、培训、避孕及节育服务。

第七条  符合法律、法规规定条件的夫妻，可以申请生育第二个子女，但应当在怀孕前办理生育第二个子女《生育服务证》。

第八条  办理《独生子女父母光荣证》的有关事项

㈠ 一对夫妻依法生育（收养）一个子女后不再生育，且子女年龄在18周岁以内的，可申请办理《独生子女父母光荣证》。
㈡ 办理《独生子女父母光荣证》应向女方所存档单位提出申请，申请者须带齐子女《出生医学证明》，第一个子女《生育服务证》、双方户口簿、结婚证、身份证等证件，到校计生办领取并填写《领取<独生子女父母光荣证>申请表》。

㈢ 申请表须加盖男女双方存档单位及女方户口所在地乡镇人民政府或街道办事处的公章后方能生效。

㈣ 领取《独生子女父母光荣证》后，申请人应将《申请表》分别交给双方单位计生办，以便领取独生子女保健费、托补费和奶费补助。

第九条  独生子女父母奖励费等补助发放：

㈠ 独生子女父母奖励费由夫妇双方单位每月各发5元（无业人员及农民由其户口所在地乡镇或街道办事处发放），奖励费自领取《独生子女父母光荣证》之月起发至其独生子女年满18周岁为止。

㈡ 已办理《光荣证》的夫妻，经女职工所在单位批准，可再增加产假3个月，但减免3年独生子女父母奖励费，奖励费自办理《光荣证》之月起至子女年满15周岁止。

㈢ 凡出国留学在外超过一个月者，一律停发独生子女保健费、奶糖费及托补费。公派出国留学者，在规定的时间内回国后应及时到计生办办理上述补助的补发手续。

㈣ 夫妻离婚或丧偶后未再婚前，原办理的《光荣证》继续有效，本人可享受独生子女父母的奖励；再婚后收回《独生子女父母光荣证》，停发独生子女父母奖励费；若再婚夫妻仍符合办理《光荣证》的条件，应重新办理《光荣证》，夫妻双方按规定领取奖励费。

㈤ 生育第二胎的夫妻，应退回所领取的独生子女父母奖励费和《独生子女父母光荣证》。

㈥ 教职工头胎初育的子女如系双胞或多胞胎，不能办理《光荣证》，可填写《初育双（多）胞胎夫妻享受独生子女父母奖励费申请书》后，领取一份独生子女父母奖励费。

㈦ 独生子女出生后，教职工应及时到校计生办办理相关手续。

㈧ 自职工办理独生子女证之月起，由学校发放奶糖费至子女年满二周岁，奶糖费每月2元。

已办理独生子女证的职工自独生子女出生后第七个月起，由学校发放托儿补助费至子女年满六周岁，托补费每月40元。

自独生子女出生后至年满18周岁止，学校于每年年末发放独生子女医药补助每人240元，夫妻双方都为本校职工的教职工医药补助计入女方工资。生育双胞胎的教职工只发放一个子女的医药补助。

㈨ 独生子女父母，男年满60周岁（工人年满55周岁），女年满55周岁（工人年满50周岁），凭独生子女证及男女双方单位婚育证明，为其一次性发放独生子女奖励费1000元。

第十条 学校人事部门及各单位，在录用、聘用职工（含引进人才）时应了解其婚育状况，已有一个子女的应提供独生子女证明，已婚未育的应提供未生育证明，各单位不得以任何理由录用超生和计划外怀孕人员。

第十一条 凡聘用具有外省市户口的流动人员的单位，要求被录用的成年育龄妇女须提供其户籍所在地乡镇人民政府或街道办事处办理的《流动人口婚育证明》，要求其定期参加孕检并向原籍反馈信息，对不提供婚育证明的给予批评教育或辞退，做到谁用工，谁负责。

第十二条  在职出国人员，在国外期间应自觉遵守《中华人民共和国人口与计划生育法》及有关法律法规，不得违反计划生育政策。
第十三条 关于在职出国留学人员照顾生育第二个子女的条件的规定：

㈠ 出国留学人员系指在国外高等教育机构留学的中国内地居民，留学的国外高等教育机构必须是在中华人民共和国国家教育部备案的，能授予学位的正规学校，夫妻双方均已在国外高等教育机构取得本科以上学历。

 ㈡ 出国留学人员生育第二个子女的行为须发生在夫妻双方同时留学期间，且在国外连续居住一年以后怀孕，在国外生育或怀孕24周后回国生育的。
第十四条 违反规定超计划生育的，给予警告或者记过处分；情节较重的，给予降低岗位等级或者撤职处分；情节严重的，给予开除处分；公派出国期间违反规定超计划生育的，给予开除处分。党员给予党纪处分。

第十五条  根据北京市财政局、税务局、北京市计生委的相关文件规定，计划生育各项奖励费用免征奖金税和个人调节税。

第十六条  校内各单位编制外聘用人员按照国家有关规定执行。
第十七条  本细则自颁布之日起执行，由校计划生育管理委员会负责解释。原《石油大学计划生育工作若干规定》同时废止。